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W odlewniach metali, zwłaszcza przy
odlewaniu metali lekkich, i^p. glinu, ma¬
gnezu i ich istopów, stosuje się przy użyciu
form z piasku płyty metalowe odpowied¬
nie} wielkości (tak zwane kokile, płyty
hartujące lub ochładzające), umieszczane
w tych miejscach formy, w których z po¬
wodu kształtu odlewu gromadzi się więk¬
sza ilość metalu. Płyty takie przyczyniają
się do równomiernego ostygania odlewu, a
tern samem zapobiegają powstawaniu na¬
prężeń w odlewie, czyli pękaniu odlewu.
Płyty te ogrzewa się zwykle przed wla¬
niem metalu do formy, ponieważ przy ze¬
tknięciu się płynnego metalu z nieogrzaną
płytą, której powierzchnia może być wil¬
gotna, a w każdym razie jest zimna, mogą

powstawać na powierzchni odlewu fałdy
zawierające powietrze lub parę wodną.
Do ogrzewania płyty używa się izwykle
lampy lutowniczej lub płomienia gazowe¬
go, który skierowuje się kolejno na poje¬
dyncze płyty ochładzające.

Odlewy większe i bardziej złożone wy¬
magają użycia (większej ilości płyt i wtedy
zachodzi ta niedogodność, że po ukończe¬
niu nagrzewania płyt ich temperatura nie
jest jednakowa, gdyż płyty wcześniej o-
grzane są znacznie chłodniejsze od płyt
ogrzanych w ostatniej chwili. Po zamknię¬
ciu formy posiada ona zatem z konieczno¬
ści różną temperaturę w różnych miej¬
scach. Para wodna wydzielająca się z for¬
my wskutek jej ogrzania osiada zatem na



tych płytach* które są chłodniejsze tak, że
przy odlewaniu wywiązuje się w tych miej¬
scach para wodna i miejsca te odlewu są
wadliwe.

Zwłaszcza trudnem jest w tych warun¬
kach odlewanie magnezu i jego stopów w
formach piaskowych, ponieważ zdolność
reakcyjna tego metalu i jego mała pojem¬
ność cieplna ułatwiają powstawanie wad
odlewniczych, przy stykaniu się z wodą,
przyczem reakcja magnezu ze skroploną
wodą może byi przyczyną wstrząśnień.
Należy tu wymienić jeszcze jedną trudność
polegającą na tern, , że przy ogrzewaniu
płyt płomień trafia często na piasek ota¬
czający płytę, co powoduje parowanie
środków ochronnych, dodawanych zwykle
do piasku, służącego do wyrobu form do
odlewów z magnezu i j^go stopów. Za¬
wartość tych środków w piasku zmniejsza
się zatem, co jest przyczyną znów wad
odlewniczych, z powodu reakcji metalu z
niechronionym piaskiem.
Wynalazek niniejszy usuwa możność

powstawania powyżej wspomnianych wad
przy odlewaniu w sposób bardzo prosty i
łatwy i polega na równomiernem ogrzaniu
wewnętrznej powierzchni formy, w którą
są wpuszczone płyty ochładzające. W tym
celu przeprowadza się przez formę za¬
mkniętą (zapomocą otworów w niej, np.
wlewu, kanałów powietrznych) ogrzany
gaz, najlepiej powietrze, tak długo aż pły¬

ty ochładzające ogrzeją się do pożądanej
równomiernej temperatury. Wiskutek rów¬
nomiernego i równoczesnego ogrzania całej
formy, park nigdzie nie osiada, a tern sa¬
mem unika się wad odlewniczych. Jedno¬
cześnie warunki krzepnięcia odlewu stają
się korzystniejsze.

Dalsza zaleta przy zastosowaniu nowe¬
go sposobu, odlewania magnezu i jego sto-

, pów polega na tern, że unika się również
odparowywania środków ochronnych, za¬
wartych w piasku, ponieważ nie zachodzi
tu miejscowe przegrzanie formy, tak jak
przy ogrzewaniu płyt płomieniem gazo¬
wym.

Można również, gdy zajdzie tego po¬
trzeba, zaopatrzyć formę w osobne otwory
do wprowadzania i odprowadzania gazu.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób odlewania metali lekkich, zwła¬
szcza magnezu i jego stopów, w formach
z piasku, znamienny tern, że przed wyko¬
naniem odlewu przeprowadza się przez
formę ogrzany gaz tak długo, aż sama for¬
ma oraz płyty ochładzające ogrzeją się
równomiernie do pożądanej temperatury.
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